
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul Vf — Nr. 184 P A R T E A I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 20 iulie 1994

SUMAR

Nr. . Pagina

LEGI ȘI DECRETE

56. — Lege pentru modificarea art. 12 alin. (1) din 
Legea nr. 83/1993 privind sprijinul acordat de stat 
producătorilor agricoli..................................... 2

123. — Decret cu privire la promulgarea Legii'pentru 
modificarea art 12 alin. (1) din Legea nr. 83/1993 
privind sprijinul acordat de stat producătorilor 
agricoli . . . . . * . • • • • * 2

A

57. — Lege pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 1/1991 privind protecția socială a șomerilor și 
reintegrarea lor profesională........................ 3—6

124. — Decret cu privire la promulgarea Legii pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 1/1991 pri
vind protecția socială a șomerilor și reintegrarea 
lor profesională......................._... 7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

332. — Hotărâre privind aprobarea studiului de feza
bilitate a obiectivului de investiții „Distribuție de 
gaze naturale în orașul Roșiori de Vede", județul 
Teleorman ......................................................  7

381. — Hotărâre privind modalitățile de decontare a 
consumului de energie electrică la unele categorii 
de consumatori din administrarea instituțiilor 
publice . 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 184

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru modificarea art. 12 alin. (1) din Legea nr. 83/1993 
privirid sprijinul acordat de stat producătorilor agricoli

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Articolul 12 alineatul (1) din Legea nr. 83/1993 se 
modifică și va avea următorul conținut :

„Importurile de animale de reproducție, tractoare, mașini agricole, 
echipamente pentru agricultură și valorificarea producției agricole, pesti- 
cide, produse zooveterinare, furaje proteice și aditivi furajeri, efectuate 
de producătorii agricoli, sunt exceptate de la plata taxelor vamale."

Această lege g fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 28 
iunie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

ADRIAN NĂSTASE

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 30 iunie 1994, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI

prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 13 iulie 1994.
Nr. 56.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
cu privire la promulgarea Legii pentru modificarea 

art. 12 alin. (1) din Legea nr. 83/1993 privind 
sprijinul acordat de stat producătorilor agricoli

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru modificarea art. 12 alin. (1) din Legea nr. 83/1993 privind 
sprijinul acordat de stat producătorilor agricoli și dispunem publicarea ei 
în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

ION ILIESCU

București, 11 iulie 1994.
Nr. 123.

A



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CA M E K A D E P U TAȚILOR SEN A'T U L

L JEG E
pentru modificarea și completarea Legii nr. 1/1931 privind protecția socială a șomerilor 

și reintegrarea lor profesională

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Alt, I. — Legea nr. 1/1991 privind protecția socială 
a șomerilor și reintegrarea lor profesională, — modi
ficată —, republicată în Monitorul Oficial al Româ
niei. Partea I, nr. 199 din 14 august 1992, se modifică 
și se completează după cum urmează :

1 Articolul 2 va avea următorul cuprins :
„Art. 2. — (1) Sunt îndreptățite să primească ajuto

rul de șomaj în condițiile prezentei legi :
a) persoanele al căror contract de muncă a fost des

făcut din inițiativa unității pentru motivele prevăzute 
la art. 130 alin. (1) lit. a)—f) din Codul muncii sau ca-' 
rora, după- caz. le-a încetat calitatea de membru în co
operația meșteșugărească din motive neimputabile lor ;

b) persoanele al căror contract de muncă a fost des
făcut din inițiativa unității, dacă S-a,stabilit prin dispo
ziția sau hotărârea organului competent nelegalitatea 
măsurii luate de unitate ori lipsa vinovăției persoanei 
în cauză, iar reintegrarea în muncă nu mai este obiec
tiv posibilă la unitatea în care a fost încadrată anterior 
sau la unitatea care a preluat patrimoniul acesteia ;

c) persoanele al căror contract de muncă a fost des
făcut din inițiativa lor, pentru motive care, potrivit le
gii, la reîncadrare nu întrerup vechimea în muncă ;

df-persoanele care au fost încadrate cu contract-de 
muncă pe durată determinată.

(2) Persoanele cărora le-a încetat contractul de 
muncă sau calitatea de membru în cooperația mește
șugărească, în cazurile prevăzute la alineatul precedent, 
lit a) și d), beneficiază de ajutor de șomaj dacă au o 
vechime în muncă de cel puțin 6 luni în ultimele 12 
luni premergătoare datei de înregistrare a cererii pen
tru plata ajutorului de șomaj.

(3) Absolvenții de învățământ care, în termen de 1 
an de la absolvire, s-au angajat și nu au beneficiat in
tegral de ajutor de integrare profesională vor. primi 
ajutor de șomaj indiferent de vechimea în muncă.

(4) Sunt asimilate șomerilor și beneficiază de plata 
ajutorului de șomaj persoanele fizice autorizate să pre
steze o activitate individuală și membrii asociațiilor 
familiale care își desfășoară activitatea în temeiul De- 
crețului-lege nr. 54/1990, dacă au contribuit la consti
tuirea fondului de șomaj pe o perioadă de 12 luni în 
ultimii 2 ani anteriori înregistrării cererii, în situația 
în care și-au încheiat activitatea renunțând la autori
zația de funcționare/'

2. După articolul 2 se introduce un articol nou, 21, 
cu următorul cuprins :

„Art. 21. — (1) Sunt asimilați șomerilor și benefi- 
ciâză de ajutor de integrare profesională :

a) absolvenții instituțiilor de învățământ în vârstă de 
18 ani, care nu au surse de venit proprii la nivelul a 
cel-puțin jumătate din salariul de bază minim brut pe 
țară și care, într-o perioadă de 60 de zile de la absol
vire, nu au reușit să se încadreze în muncă potrivit pre
gătirii profesionale ; .

b) absolvenții instituțiilor de învățământ în vârstă de 
cel puțin 16 ani, în cazuri justificate de lipsa susțină
torilor legali sau de imposibilitatea dovedită a acestora 
de a presta obligația legală de întreținere datorată mi
norilor ;

c) tinerii care înainte de efectuarea stagiului militar' 
nu au fost încadrați cu contract de muncă și care într-o 
perioadă de 30 de zile de la data lăsării lor la vatră nu 
s-au putut angaja.

(2) Absolvenții școlilor speciale pentru handicapați, 
care nu au loc de muncă, vor fi luați în evidență ime
diat după absolvire și vor beneficia de plata ajutorului 
de integrare profesională de la data înscrierii îm aceste 
evidențe/4

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins :
„Art. 3. — (1) Ajutoruț de șomaj, după caz, ajuto

rul de integrare profesională, constă într-o sumă cal
culată în mod diferențiat, pe categorii de persoane și 
vechime în muncă, după cum urmează :

a) 60% din salariul de bază minim brut pe țară, din 
care s-a dedus impozitul prevăzut de lege, în cazul be
neficiarilor de ajutor de integrare profesională care pro
vin din rândul absolvenților învățământului preuniver- 
sitar, profesional sau de ucenici, în vârstă de minimum 
18 ani sau, după caz, 16 ani;

b) 70% din salariul de bază minim brut pe țară; din 
care s-a dedus impozitul prevăzut de lege, in cazul be
neficiarilor de ajutor de integrare profesională care pro
vin din rândul absolvenților învățământului superior ;

c) 50% din media salariului de bază brut, avut în 
ultimele 3 luni, din care s-a dedus impozitul pre
văzut de lege, în cazul beneficiarilor de ajutor de șo
maj care au o vechime în muncă de până la 5 ani. dar 
nu mai puțin de 75% din salariul de bază minim brut 
pe țară, din care s-a dedus impozitul prevăzut de lege ;

d) 55% din media salariului de bază brut, avut în 
ultimele trei luni, din care s-a dedus impozitul prevă
zut de lege, în cazul beneficiarilor de ajutor de șomaj 
care au o vechime în muncă de la 5 până la 15 ani, dar 
nu' mai puțin de 80% din salariul de bază minim brut 
pe țară, din care s-a dedus impozitul prevăzut de lege ,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI,= pabtea i, Nr. 184

e) 60% din.media salariului de bază brut, avut în 
Ultimele 3 luni, din care s-a dedus impozitul prevăzut 
de lege, în cazul beneficiarilor de ajutor de șomaj care 
au o-vechime în muncă de minimum 15 ani, dar nu mai 
puțin de 85% din salariul de bază minim brut pe țară, 
din care s-a dedus impozitul,prevăzut de lege

f) 40% din venitul mediu lunar, rămas după plata, 
impozitului stabilit potrivit legii, pe ultimele 12 luni, 
pentru persoanele de la art. 2 alin. (4), care au contri
buit la constituirea fondului de șomaj o perioadă de 
papă la 5 ani, dar nu mai puțin de un an ;'

g) 50% din venitul mediu lunar, rămas după plata 
impozitului stabilit potrivit . legii, pe ultimele 12 luni, 
pentru persoanele deda art. 2 alin. (4), care au contri
buit la constituirea fondului de șomaj o perioadă de 
peste 5 ani.

(2) Ajutorul de șomaj, calculat potrivit prevederilor 
alineatului precedent, nu poate depăși suma reprezen
tând cuantumul a .cel mult două salarii de bază minime 
brute pe țara, din care s-a scăzut impozitul prevăzut 
de lege." .

4. Litera b) de la alineatul (1) al articolului 5 va avea 
următorul cuprins :

„b) persoanele care au surse" de venituri proprii sau 
care realizează vehiturî din prestarea unor activități 
autorizate în condițiile prevăzute de lege și care obțin 
pe aceste căi un venit de cel puțin jumătate din sala
riul de bază minim brut pe țară, din care s-a dedus 
impozitul prevăzut de lege

5. "Litera e) de la alineatul (1) al articolului 5 'va avea 
următorul cuprins :

„e) absolvenții învățământului liceal care urmdază 
forme superioare de pregătire profesională, indiferent 
de forma acesteia și de durata ei."

6. Articolul 6 alineatul (3) va avea următorul cu
prins:

„(3) Persoanele care nu au fost încadrate în muncă 
dobândesc dreptul la ajutorul de integrare profesională 
după cum urmează :

a) după o perioadă de 30 de zile, pentru absolvenții 
învățământului preuniversitar și învățământului supe
rior, de la data la care s-au adresat oficiilor forței de 
muncă sau altor orgăne competențe, potrivit legii, soli
citând încadrarea într-o muncă corespunzătoare pregă
tirii ;

b) după o perioada de 30 de zile de la data la care 
persoanele care au terminat serviciul militar obligato
riu s-au adresat oficiilor forței de muncă, solicitând 
încadrarea într-o muncă corespunzătoare pregătirii lor."

7. Articolul 9 va avea următorul cuprins :
„Art. 9, — Ajutorul de șomaj și ajutorul de inte

grare profesională se plătesc pe o perioadă' de cel mult 
270 de zile calendaristice. Dacă în această perioadă di
recțiile de muncă și protecție socială instituie cursuri 
de calificare, recalificare, perfecționare sau, după caz, 
alte forme de pregătire profesională, șomerii și benefi
ciarii ajutorului de integrare profesională sunt obligați 
să le urmeze."

8. Articolul 10 alineatul (2) va avea următorul cu
prins :

„(2) Absolvenții care refuză, fără motive temeinice, 
repartizarea în muncă, conform prevederilor art. 19 
alin. 1 lit. d) din prezenta lege, au obligația să restituie 
cheltuielile de școlarizare. La data înscrierii la cursuri, 
persoanele vor încheia cu direcția de munca și protec-

ție„ socială un angajament în acest sens, care, în cazul 
nerespectării de către titular a obligațiilor asumate^ 
constituie titlu executoriu." -

9. Articolul 11 va avea'următorul cuprins :
..„Arh 11. — (1) Persoanele care au beneficiat de- 

ajutorul de- șomaj și de ajutorul de integrare profesio
nală pentru-' peripada maximă de 270 de zile și_ sunt 
lipsite de mijloace de întreținere pot beneficia în con
tinuare, până la încadrarea în muncă, de o alocație de 
sprijin, dar nu mai mult de 18 luni de la expirarea pe
rioadei legale de acordare a ajutorului de șomaj, res
pectiv a ajutorului de integrare profesională. :

(2) Sunt considerate lipsite de mijloace de întreținere 
persoanele care îndeplinesc 'în mod cumulativ următoa
rele condiții :

a) nu dețin împreună cu membrii familiei terenuri 
agricole eu o suprafață minimă echivalentă cu cea pre
văzută la art. 5 alin. (1). lit. a) ; .

b) nu'' realizează împreună cu membrii familiei un 
venit mediu lunar, pe membru de familie, de cel puțin 
60% din salariul de bază minim brut pe țară, din care 
s-a scăzut impozitul prevăzut de lege.

(3) Situațiile prevăzute la alin. (2) șe. dovedesc prin 
declarații pe proprie răspundere ale titularului/4

10. Articolul 12 vă avea următorul cuprins :
„Art. 12. ‘— (1) Alocația de sprijin este o sumă 

egală cu 60% din salariul- de bază minim brut pe țară, 
din care s-a scăzut, -impozitul'prevăzut de lege.

(2) în perioada cât primesc alocație de sprijin, șo
merii pot urma cursuri de calificare, recalificare, per
fecționare sau, după caz, alte forme de pregătire profe
sională..care să nu depășească durata de primire a alo
cației de sprijin.

(3) Pregătirea profesională^ a șomerilor începută în 
perioada ajutorului de șomaj, respectiv a-ajutorului de. 
integrare profesională, poate fi" continuată în perioada 
.alocației de sprijin, prin formele de învățământ prevă
zute de lege, în meserii și specialități a căror durată 
nu depășește durata acordării alocației de sprijin.44

11. Articolul 13 va avea următorul cuprins :
„Art. 13. — (1) Pe perioada în care unei persoane- 

i se plătește ajutor de'șomaj, ajutor dezintegrare pro
fesională sau alocație de sprijin,, aceasta beneficiază de 
alocația pentru, copii, precum și de asistență medicală 

;-gratuită. Dreptul locativ la locuința de serviciu--se păs
trează pe întreaga perioadă'în., care-chiriașul primește 
ajutor de șomaj sau alocație de sprijin, cu excepția Ca
zului în care aceasta este situată în incinta unității său 
este legată direct de asigurarea permanenței ori conti
nuității în serviciu, situație în care se poate dispune 
numai evacuarea condiționată de atribuirea unui alt 
spațiu locativ corespunzător.

(2) De asistență medicală gratuită beneficiază și 
membrii de familie aflați în întreținerea persoanei că
reia i se plătdsc. ajutoarele prevăzute la alin. (1).

(3)^ Persoanele prevăzute la alin. (1) beneficiază de 
compensarea unei "părți din prețul medicamentelor con-, 
form reglementărilor legale în vigoare."

12. Articolul. 14 va avea următorul cuprins :
„Art. 14x. — Perioada pentru care' o persoană este 

îndreptățită să primească ajutor de șomaj saw ajutor de 
integrare profesională constituie vechime în muncă șr 
în aceeași unitate."



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea j, Nr. 184 5

13. Articolul 16 va avea următorul cuprins :
„Art 16. — (1) Beneficiarul ajutorului de șomaj, 

ajutorului de integrare profesională sau alocației de 
sprijin este obligat ca, lunar, pe baza programării efec
tuate sau ori de câte ori este solicitat, să se prezinte la 
oficiul forței de muncă.

■ (2) Persoana care primește ajutor de șomaj sau aju
tor de integrare pofesională și se încadrează în muncă 
sau începe să realizeze venituri din sursele arătate la^ 
art. 5 alin. (1) lit a) și lit. b) ori îndeplinește condiții de 
înscriere la pensie pentru munca depusă și limită de 
vârstă are obligația de a ^înștiința, în termen de 3 zile, 
oficiul forței de muncă. Aceeași obligație o are și per
soana care primește alocație de' sprijin, în măsura în 
care i se modifică mijloacele de întreținere prevăzute 
la art. 11.

(3) Obligația prevăzută la alin. -(2) revine și persoa
nei juridice sau fizice care a efectuat angajarea sau, 
după caz, oficiilor de pensii."

14. Articolul 19 alineatul 1 litera d) va avea urmă
torul cuprins :

,,d) la data refuzului nejustificat de a urma un curs 
sau o altă formă de pregătire sau perfecționare profe
sională organizate potrivit art. 9 și art. 12 alin. (2) și 
'alin. (3)’ sau, după caz, la data întreruperii sau neab- 
solvirii cursurilor, pe motive imputabile beneficiarilor."

15. Articolul 21 litera a) va avea următorul cuprins : 
„a) o cotă de 5% aplicată asupra fondului de salarii 

realizat lunar, în valoare brută, de persoanele fizice și 
juridice române și străine cu sediul în România care 
angajează personal român, precurh și din veniturile de
clarate în contractele de asigurări sociale de către per
soanele fizice autorizate să presteze o activitate indivi
duală și asociațiile familiale care își desfășoară activi
tatea în temeiul Decretului-lege nr. 54/1990."

16. Articolul 22 va avea următorul cuprins :
„Art. 22. —- (1) Fondul prevăzut la art. 21 șe păs

trează într-un cont al Ministerului Muncii și Protecției 
Spciale deschis la Banca Națională a României, este ges
tionat de acesta și este purtător de dobândă.

(2) Sumele neconsumate într-o perioadă se repor
tează în perioadele imediat următoare, fără a exista 
obligația de a fi vărsate la bugetul de stat.

(3) Pentru nevărsarea la termen a sumelor prevăzute 
la art. 21 se aplică o majorare de 0,2% pentru fiecare 
zi de întârziere, dar nu mai mult decât totalul sume
lor datorate. Sumele reprezentând majorările de întâr
ziere sunt' sursă de constituire a fondului pentru plata 
ajutorului de șomaj, ajutorului de integrare profesio
nală și alocației de sprijin.

(4) în cazul neachitării la termen a contribuțiilor da
torate pentru constituirea fondului pentru plata ajuto
rului de șomaj, a ajutorului de integrare profesională și 
a alocației de sprijin, precum și a majorărilor de întâr- 

- ziere, potrivit legii, direcțiile teritoriale ale Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale pot dispune poprirea su
melor respective din conturile agentilor economici, prin 
introducerea de dispoziții de .încasare, care constituie 
titluri executorii, pe • care organele bancare sunt obli
gate a le executa fără acceptul debitorilor. în cazul lip
sei disponibilităților bănești în conturile bancare, lichi
darea creanțelor se face prin aplicarea procedurii de 
executare silită, în condițiile legii."

17. Articolul 23 va avea următorul cuprins :
„Art. 23. — (1) Din fondul constituit potrivit art. 21 

și 22 din prezenta lege se vor face plăți și pentru :
a) acoperirea unor cheltuieli legate de efectuarea 

plății ajutorului de șomaj, a alocației de sprijin și a 
ajutorului de integrare profesională ;

b) acoperirea unor cheltuieli pentru calificarea, re
calificarea șomerilor, 'a celor care beneficiază de alo
cație de sprijin și,de ajutorul de integrare profesională ;

c) utilizarea unei părți de până la din dobânda 
constituită la fondul de șomaj, precum și din veni Iniile 
din prestații realizate de oficiile forței de muncă și de 
centrele de calificare și recalificare a șomerilor, pentru 
dezvoltarea bazei materiale a acestor oficii și centre de 
calificare și recalificare, pentru reparații la clădiri și 
alte mijloace fixe din dotarea acestora, precum și pen
tru cheltuieli de personal ;

d) acordarea unor credite în condiții avantajoase, cu 
o dobândă de 50% din dobânda bancaiă negociată tri
mestrial, pentru înființarea și dezvoltarea de întreprin
deri mici și mijlocii, în scopul creării de noi locuri de- 
muncă, în special pentru șomeri ; în acest scop, Banca 
Națională a României va transfera o parte din fondul 
pentru plata ajutorului de șomaj ca depozit în băncile 
comerciale indicate de Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale, în contul și Ia dispoziția acestuia.

(2) Pentru că o întreprindere să poată fi finanțată 
din fondul constituit conform art. 23 lit. d) trebuie-să 
îndeplinească următoarele condiții :

a) să angajeze minimum 50% din personal din rândul 
persoanelor care beneficiază de ajutor de șomaj, aju
tor de integrare profesională sau alocație de sprijin. în 
cazul în care disponibilizează personalul provenit din 
categoriile menționate, anterior împlinirii a 2 ani de 
la încadrare, va fi obligată să angajeze, în limita pro
centului prevăzut, personal din rândul benefici ar fior 
acestor ajutoare. în cazul nerespectării ( procentului 
minim de angajare, agentul economic pierde dreptul 
la creditare și plătește cu titlu de penalitate o sumă 
egală cu mărimea creditului acordat ;

b) să realizeze activitatea de. bază în producție, ser
vicii sau turism ; nu se pot finanța agenții economici 
care au obiect de activitate exclusiv comerțul ;

c) să aibă întocmit proiectul de fezabilitate avizat 
de o comisie formată din reprezentanții băncilor fi
nanțatoare și reprezentantul Ministerului Muncii și 
Protecției Sociale.

(3) Timpul maxim de creditare este de un an, exclu
siv -perioada de grație. în cazul în care întreprinderea 
solicită un credit suplimentar, i se poate ăcbrda, cu 
condiția achitării în totalitate a creditului anterior, in
clusiv dobânda. Pentru noul credit acordat condiția, este 
cea prevăzută la alin. (2) lit. a).

(4) Banca finanțatoare poartă răspunderea pentru 
creditele acordate rămase nerambursate.

(5) Mărimea fondului destinat creditării se va sta
bili prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat. 
La elaborarea proiectului legii bugetului asigurărilor 
sociale de stat, cât privește stabilirea fondului destinat 
creditării, Guvernul va consulta organizațiile patronale 
și confederațiile sindicale.

(6) Condițiile de acordare și rambursare a credite
lor, modul de stabilire a garanțiilor și organizarea -și 
desfășurarea licitațiilor pentru desemnarea băncilor 
autorizate să acorde credite din fondul de șomaj se



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 184

vor stabili prin norme metodologice ale Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale și ale Băncii Naționale a 
României.”

18. După articolul 23 se introduce un articol nou, 
23 care va avea următorul cuprins :

nArt. 23 L — (1) Au prioritate la obținerea creditelor 
șomerii care se obligă să constituie întreprinderi, în 
condițiile prevăzute la art. 23 alin. (1) lit. d) și art. 23 
alin. (2) din prezenta lege.

(2) La obținerea creditelor au prioritate șomerii din 
județele care au o rată a șomajului mai mare decât 
media pe țară/'

19. Articolul 24 se abrogă.
20 Ai ticolul 26 va avea următorul cuprins :
„Art. 26. — (1) Constituie contravenție și se sancțio

nează după cum urmează :
a) cu amendă de la 10.000 la 20.000 lei, nerespecta- 

rea dispozițiilor art. 16 alin. (2) și (3) ;
b) cu amendă de Ia 15.000 la 30.’000 lei, nerespec- 

tarea dispozițiilor art. 30 :
c) cu amendă de la 100.000 lei la 200.000 lei, pentru 

nevărsarea la termen a sumelor prevăzute la art. 21 
lit. a), b), c) de constituire a fondului pentru plată 
ajutorului de șomaj, alocației de sprijin și ajutorului 
de integrare profesională.

(2) Sancțiunile prevăzute Ia alin. (1)- se aplică per
soanelor fizice și juridice.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiu
nilor se fac de către organele corpului de control pre
văzute la art. 25, precum și de către alte organe care, 
potrivit legii, au dreptul să efectueze controlul.

(4) Corpul de control prevăzut la art. 25 este îm
puternicit să constate contravenții și să aplice sancți
uni și pentru faptele prevăzute în Legea contabilității 
nr. 82/1991 și Hotărârea Guvernului nr. 720/1991 pri
vind aprobarea Normelor de organizare și exercitare 
a controlului financiar, săvârșite în legătură cu consti
tuirea și utilizarea fondului de șomaj.

(5) Prevederile prezentului articol se completează cu 
dispozițiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sanc
ționarea contravențiilor/'

21. După articolul 26 se introduc două articole noi, 
26! și 262, care vor avea următorul cuprins :

,,Art. 26'. — Refuzul de a pune la dispoziție sau 
de a elibera corpului de control documentele și datele

necesare verificării modului de constituire și utilizare 
a fondului de șomaj constituie infracțiune și se pe
depsește cu închisoare de la 3 luni la 1 an sau cu 
amendă.

Art. 262. — (1) Sumele plătite fără temei legal, cu 
titlu de ajutor de șomaj, ajutor de integrare profesio
nală sau alodație de- sprijin și celelalte drepturi bă
nești aferente; se recuperează, potrivit legii, de la cei 
care le-au primit. Sumele rămase nerecuperate de la 
beneficiarii de ajutor de șomaj, de ajutor de integrare 
profesională sau de alocație de sprijin decedați, nu se 
mai urmăresc.

(2) Recuperarea sumelor plătite fără 'temei legal se 
face pe baza deciziei conducerii direcțiilor de muncă 
și protecție socială județene și a municipiului Bucu
rești, care constituie- titlu executoriu.

(3) Persoanele care, prin nerespectarea dispozițiilor 
legale, determină plata unor sume necuvenite din 
fondul de șomaj sunt obligate la restituirea acestora, 
potrivit legii/'

22. După articolul 31 se introduce un articol nou, 
311, care va avea următorul cuprins :

„Art. 311. — în sensul prezentei legi, prin membri 
de familie se înțelege soțul, soția și alte persoane aflate 
în întreținerea acestora, potrivit legii/'

Art. II. — Prevederile prezentei legi se aplică după 
30 de zile de la data publicării acesteia în Monitorul 
Oficial al României și nu vor afecta drepturile referi
toare la ajutorul de șomaj, ajutorul de integrare pro
fesională și alocația de sprijin, stabilite până la dala 
respectivă.

Art. III. — Legea nr. 1/1991 privind protecția socială 
a ~ șomerilor și reintegrarea lor profesională, republi
cată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 199 din 14 au
gust 1992, se va republica cu modificările și comple
tările din prezenta lege, dându-se textelor o nouă nu
merotare. Termenul de ajutor de șomaj acordat absol
venților de învățământ se înlocuiește, în tot cuprinsul 
legii, cu termenul de ajutor de integrare profesională.

Art. IV. -— Pentru anul 1994 mărimea fondului des
tinat creditării și utilizarea unei părți din dobânda 
constituită la Fondul pentru plata ajutorului de șo
maj, în conformitate cu prevederile art, 23, se stabi
lesc prin legea de rectificare a bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul 1994.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 29 iunie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI

VALEU SUIAN

Această lege a fost adoptată de Camera Deputatilor în ședința din 29 iunie 1994, cu respectarea pre
vederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
• fi *

ADRIAN NĂSTASE

București, 13 iulie 1994.
Nr. 57.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 184 7

PREȘEDINTELE' ROMÂNIEI

DECRET
cu privire la promulgarea Legii pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 1/1991 privind protecția sociala 
a șomerilor și reintegrarea lor profesională

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru modificarea și. completarea Legii nr. 1/1991 privind pro
tecția socială a șomerilor și • reintegrarea lor profesională și dispunem 
publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 11 iulie 1994.
Nr. 124.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate a obiectivului de investiții

„Distribuție de gaze naturale în orașul Roșiori de Vede“, județul Teleorman

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate a obiec
tivului de investitii „Distribuție de gaze naturale în 
orașul Roșiori de Vede44, județul Teleorman, cu carac
teristicile pi incipale și indicatorii tehnico-economici 
prevăzuți în anexa *)  la prezenta hotărâre.

*) Anexa se transrpne numai beneficiarului de investiție.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții pre
văzut la art. 1 se face din fondurile bugetului local și 
din alte fonduri legal constituite cu această destinație, 
în funcție de subordonarea unităților beneficiare, pre
cum și din fondurile constituite cu această destinație 
de la consumatorii individuali, potrivit prevederilor 
din anexă.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCAROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică focală, 

Octav’ Cozmâncă
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu

București, 23 iunie 1994. 
Nr. 332.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 184

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
priviod modalitățile de decontare a consumului de energie electrică 

la unele categorii de consumatori din administrarea instituțiilor publice

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — 'Consumul de energie electrică din cămi
nele de bătrâni și pensionari, căminele de copii orfani 
șl căminele de studenți se asimilează consumului casnic 
și se decontează corespunzător tarifului stabilit pentru 
acesta în perioada în care s-a realizat.

Art. 2. — Diferențele valorice rezultate în anul 1994 
din decontarea conform prevederilor art. 1 diminuează

veniturile Regiei Autonome pentru electricitate „ReneP 
în anul 1994.

Art. 3. — La indexarea tarifelor de cazare la cămi
nele studențești stabilite prin Hotărârea Guvernului 
nr. 286/1993, precum și la stabilirea tarifelor de către 
ceilalți beneficiari prevăzuți la ârt. 1 se va asigura 
corelarea acestora cu nivelul prevăzut pentru consumul 
casnic de energie electrică.'

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministrul industriilor, 

Dumitru Popescu
Ministrul învățământului, 

Liviu Maior
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu
Ministru de stat, ministrul muncii 

și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

București, 8 iulie 1994.
Nr. 381.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, 
sector 8, cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B. '

Adresa pentru publicitate s Serviciul reiatii cu publicul șl agenți economici, București, 
str. B?andu?iei nr. 1, sector 2. telefon 6.11.77.02. ,

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial* București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 6.68.55.58.

j 40.816 jMonitor^ OOcUI al României, Partea I, conține 8 pagini. Prețul 80 lei


